
 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 10/20 del 30.01.2020  

 

OGGETTO:  Rilascio di una concessione demaniale marittima sita presso il Porto Commerciale di 

Augusta, per la durata di anni 3 e giorni 327, alla società “IMPRIMET S.r.l.”, ai 

sensi dell’art. 36 del Codice della Navigazione. 

  

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che la circoscrizione territoriale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sicilia 

Orientale comprende le aree e gli specchi acquei delle ex Autorità portuali di Augusta e Catania, 

individuati rispettivamente dal D.M. 05 settembre 2001, dal D.M. del 06 aprile 1994 e dal D.M. 25 

gennaio 2000; 

Vista l’istanza acquisita al protocollo n. 2032 del 15/03/2018, con la quale la IMPRIMET S.r.l. 

chiede l’autorizzazione per la collocazione di una condotta per il carico/scarico di cemento sfuso da 

motonave ai silos, in area limitrofa a quella già oggetto dell’atto di concessione demaniale marittima 

n. 01/2016 Rep. n. 8 del 15/04/2016, e successiva autorizzazione in variante ex art. 24 Cod. Nav. 

prot. 6822 del 16/11/2017, nella titolarità della medesima società, presso il Porto Commerciale di 

Augusta; 

Vista la documentazione integrativa trasmessa con prot. 6502-E-2018/Dem del 27/07/2018, 

comprensiva del modello di Domanda D3, ai fini del rilascio di concessione demaniale marittima 

suppletiva per la variante, ex art. 24 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione, 

all’atto di concessione demaniale marittima n. 01/2016 Rep. n. 8 del 15/04/2016; 

Visti l’atto di concessione demaniale marittima n. 01/2016 Rep. n. 8 del 15/04/2016, e successiva 

autorizzazione in variante ex art. 24 Cod. Nav. prot. 6822 del 16/11/2017; 

Visto il nulla osta all’esecuzione dei lavori espresso dall’Ufficio Tecnico di questa Autorità con 

nota prot. 249-I-2018/Uff.Tec. del 16/05/2018;  

VISTA l’autorizzazione ai sensi dell’art 19 del d.lgs. n.374 del 01/11/1990 espressa dall’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di Siracusa, prot 17533/RU del 27/06/2018, 

acquisita al protocollo n° 5409-E-2018/Dem del 29/06/2018 di questa Autorità; 

Preso atto  dell’autorizzazione all’immediata collocazione delle opere prot. 4671-U-2018/Dem 

del 13/06/2018, e successiva proroga prot. 9526-U-2018 del 23/10/2018 con scadenza il 07/02/2019; 

Visto il Decreto Presidenziale n° 54/2018 del 04/09/2018 con il quale, ai sensi dell’art 18 del 

Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei Porti di Augusta e Catania, è stata nominata la 

Commissione Istruttoria interna ai fini dell’emissione del parere sull’istanza di variazione della 

concessione ex art 24 Reg. Cod. Nav.; 

Visto  il parere favorevole espresso dalla suddetta Commissione durante la seduta del 18/10/2018; 

Preso atto che l’avviso concernente la domanda di concessione è stato pubblicato per 30 (trenta) 

giorni consecutivi a far data dal 30/10/2018 all’Albo Pretorio on line dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale, senza che vi siano state osservazione in merito;  



 

Vista la nota prot. n° 9996-U-2018/Dem del 05.11.2018 di questa Autorità con la quale è stata 

indetta la Conferenza di servizi decisoria ex art. 14 comma 2 Legge 241/1990 e ss.mm.ii., in forma 

semplificata modalità asincrona, per l’acquisizione dei pareri da parte degli Enti di competenza in 

merito alla variante ex art. 24 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione all’atto 

di concessione demaniale marittima n. 01/2016 Rep. n. 8 del 15/04/2016; 

Visto il parere favorevole, ai fini dominicali, espresso dall’Agenzia del Demanio – Direzione 

Regionale Sicilia prot n. 2018/17240 DR ST-CT2 del 09/11/2018, acquisito al protocollo n° 10279-

E-2018/Dem del 12.11.2018; 

Visto il parere favorevole, ai fini della sicurezza della navigazione, espresso dalla Capitaneria di 

Porto di Augusta con prot n. 19787 del 13.11.2018, acquisito al protocollo n° 10450-E-2018/Dem del 

15.11.2018; 

Vista la nota del Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia – Calabria Ufficio 3 – 

Tecnico e Opere Marittime per la Sicilia – Palermo, con prot. n° 30008 del 21.11.2018, acquisita al 

prot. 10893-E-2018/Dem del 28.11.2018, con cui l’Ufficio ritiene di non esprimere alcun parere in 

merito; 

Rilevato che dall’Amministrazione “Comune di Augusta”, coinvolta nel procedimento di che trattasi, 

nel termine perentorio indicato nella lettera di indizione della conferenza di servizi, come sopra 

richiamata, non è pervenuta alcuna comunicazione al riguardo, per cui trova applicazione il disposto 

di cui all’art 14/bis comma 4 della legge 241/90, secondo cui “… la mancata comunicazione della 

determinazione entro il termine di cui al comma 2 lettera c) – [termine perentorio indicato],…. 

equivalgono ad assenso senza condizioni”; 

Vista la Determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria, prot. n. 113-I-

2019/Dem del 13/02/2019 trasmessa in data 30/09/2019 agli enti coinvolti nel procedimento e 

pubblicata sul sito internet dell’Autorità; 

Atteso che con nota prot. 11774-E-2019 del 31/10/2019 la società IMPRIMET S.r.l. ha trasmesso a 

questa Autorità la documentazione ai fini dell’acquisizione dell’informazione antimafia da richiedersi 

tramite il collegamento alla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia;  

Considerato che in data 12/12/2019 è stata acquisita comunicazione antimafia liberatoria, rilasciata 

ai sensi dell’art. 88 comma 1 del D. Lgs. 06/09/2011 n. 159, utilizzando il collegamento alla Banca 

Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia; 

Visti l’art. 36 del Codice della Navigazione e art. 8 del Regolamento d’uso delle aree demaniali 

marittime nel proto di Augusta; 

Visto l’art. 24 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione; 

Visto l’art. 14 del Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei porti di Augusta e Catania, 

approvato con Decreto Presidenziale n° 10/2017 del 08.11.2017 e ss.mm.ii.; 

Sentito il Comitato di Gestione nella seduta del 30/05/2019 ai sensi dell’art. 9, comma 5 lettera f) 

della legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., con acquisizione di parere favorevole; 

 

DELIBERA 

 

di rilasciare alla società IMPRIMET S.r.l. con sede legale in CATANIA (CT) C.da Palma o Pelacane 

Z.I. n. s.n., Cod. Fisc. 02870550874, una concessione demaniale marittima suppletiva, nella forma di 

licenza, per mantenere un pozzetto interrato di 1,00 m² e una condotta per cemento di 85,56 m²,  in 

parte esterna e in parte interrata, per complessivi 86,56 m², in area demaniale marittima limitrofa a 

quella già oggetto dell’atto di concessione n. 01/2016 Rep. n. 8 del 15/04/2016, per il carico e lo 

scarico del cemento sfuso da nave ai silos, in località Porto Commerciale nel Comune di Augusta. La 

concessione è assentita, per quanto di competenza di questa Autorità, per la durata di anni 3 e giorni 

327, con decorrenza dal 08/02/2019 al 31/12/2022.    

 

           Il Segretario Generale                                                Il Commissario Straordinario 

           Dott. Attilio Montalto                                              Prof. Emilio Errigo 

                                                                                            


